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P.nr.206/2015
NE EMIiR Tic POPULLIT

GIYKATA THEMELORE NE PRIZREN — Departamenti pér Krime t&¢ Rénda, trupi
gjykues i pérbéré nga gjyqtari Skender Cogaj kryetar, Luan Berisha e Nazim Vllago anétarg, me
piesémarrjen e procesmbajtéses Birsen Kume, duke vendosur né l&ndén penale ndaj t& akuzuarit
P B-  nga Prizreni, pér shkak t& veprave penale marrja e ryshfetit nga neni 343 paragrafi 1
16 KPK-sé, ushtrimi i ndikimit nga neni 345 paragrafi 1 t& KPK-sé dhe falsifikimi i dokumenteve
nga neni 332 paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1 t KPK-sg, sipas aktakuzés s& Prokurorisg
Themelore né Prizren-Departamenti pér Krime té Rénda, PP.nr.3409/11-11 ¢ datés 17.03.2014,
pas mbajtjes s& shqyrtimit gjyqésor, me datén 07.12.2016 né prezencé t& Prokurorit t& Shtetit

Mehdi Sefa, t& akuzuarit dhe mbrojtésit Av.A ] . ,murr dhe publikisht shpall k&té:
AKTGIYKIM
I akuzuari:
P B ,ngaiatiP ,eémaR ,elindur N ,, 1 lindur mé " né
Shéngjin-Mirdité, Republika e Shqipérisé, tani me banim né Prizren né Rr. ”. .. LAR2
nr.18, instruktor né Auto shkollén “* ™ me seli n& Prizren, i martuar, i ati i 4 fémijéve, ka t&

kryer fakultetin letérsi gjuhé shqipe, i giendjes s& miré ekonomike, shqiptar — shtetas i R.
Shiqipérisé dhe Republikés $& Kosovés.

L
Né mbéshtetje t& nenit 364 pika 1.3 t& KPP-sé.
LIROHET NGA AKUZA

Se gjaté periodés kohore shkurt-prill t& vitit 2011 né Prizren si instruktor né auto shkollén
« » kérkon pérfitim & njé pérparésie t& padrejté pér vete né lidhje me ushtrimin e ndikimit t&
pa duhur nga ana e kryerésit mbi vendimmarrje t& personit zyrtar€, né até ményré qé nga
kandidatét t& cilét jand nénshtruar marrjes s& patent shoferit ka marr t& holla né shuma (&
ndryshme, duke premtuar kandidatét se dh&nien e testeve e kané t& siguruar pérmes ekzaminerit
né Ministring e transportit dhe telekomunikacionit ashtu q& nga kandidati V.. - V KK
Dragash, ka marr shumén prej 400 eurove, nga kandidati F° G - ngafshati- - KK
Prizren, ka marr 350 euro, me datén 22.02.2011 nga kandidati N.  Sh: . ka kérkuar dhe ka
marr shumén prej 500 eurove, me datén 30.03.2011 nga kandidati A - lidhur me klientin e njé
kandidati kérkon 650 euro, me datén 07.04.2011 nga personi i quajtur F  lidhur me kalimin e
dy kandidatéve kérkon shumén prej 850 euro.

K#so dore do t& kryente veprén penale ushtrimi i ndikimit nga neni 345 paragrafi 1 t&

" KPK-sé.

- Pé&r shkak se nuk &sht# provuar q& i akuzuari t€ keté kryer két€ vep&r penale.

Shpenzimet e procedurés bien né barr€ t&€ mjeteve buxhetore té gjykatés.
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I1.
REFUZOHET AKUZA

Sepse gjaté periodés kohore shkurt-prill t& vitit 2011 né& Prizren pérpilon dokument t&
falsifikuar certifikatén mjekésore pér kandidatét t& cilét nénshtrohen provimit pér patent shofer
nga Ordinanca mjekésore Dr. R A , pastaj kandidatét t8 ndryshém certifikatén e
mjekut e pérdorin gjaté dhénies sé provimit pér marrjen ¢ patent shoferit.

- Késo dore kishte pér t& kryer veprén penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 332
paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1 t&€ KPK-s&.

Pér shkak t& térheqgjes se prokurorit t& ¢éshtjes nga akuza.

IIL

ESHTE FAJTORE

Sepse me daté shkurt-prill t& vitit 2011 n& Prizren si instruktor n& auto shkollén “© ™
duke ushtruar detyrén tejkalon kompetencat me géllim t& pérfitimit t& kundérligjshém t& dobisé
pasurore kérkon dhe merr para pér vete pér t€ kryer né kuadér t& antorizimeve 18 tij nj& veprim
zyrtar té cilén ai nuk dubet t€ kryej ng at€ ményré q€ nga kandidatét t&€ cilét jan& nénshtruar
marrjes sé patent shoferit ka marr t€ holla né shuma t€ ndryshime duke premtuar kandidatét se
dhénien ¢ testeve e kané t& signruar ashtu qé nga kandidati V. V. KK Dragash ka marr
shumén prej 400 eurove, nga kandidati F G nga fshati © " KX Prizen ka marr 350
euro, me dt.22.02.2011 nga kandidati N.  Sh ka kérkuar dhe ka marr shumén prej 500
euro, me dat& 30.03.2011 nga kandidati A lidhur me kalimin e nj& kandidati kérkon 650
euro, me dt.07.04.2011 nga personi i quajtur F* . lidhur me kalimin e dy )kandidatéve kérkon
shumén prej 850 euro, gjithsejté ka 19 (néntémbédhjeté) telefonata n& periodén kohore shkurt-
mars-prill t& vitit 2011 me kérkesé pér para prej kandidatgve t& ndryshém t& cilét jang nénshtruar
testit pér patent shofer né pjesén teorike dhe prakiike.

-Késo dore ka kryer veprén penale marrja e ryshfetit nga neni 343 paragrafi 1 t& KPK-sé.

Gjykata né kuptim t€ dispozitave s& lartshénuara dhe neneve: 3.,6,11,34,36,38,64 dhe
nenit 343 par.1 t& KPK, t& akuzuarin e: '

GJYKON

Me dénim me burgim né kohézgjatie prej 7 (shtaté) muajve n& t& cilin dénim do ti
llogaritet koha e kaluar né paraburgim dhe arrest shtépiak nga data 19.05.2011 deri me datén
11.07.2011.

Obligohet i akuzuari P B q& né emér 18 shpenzimeve t& procedurés t& paguaj
paushallin n& lartési prej 200 (dyqind) euro, t& gjitha kiéto né afat prej 15 ditésh, pas
plotfugishmérisé s& kétij aktgjykimi nén kércénimin e ekzekutimit t&€ dhunshém.




P

Arsyetim

Prokuroria Themelore né Prizren — Departamenti pér Krime t& Rénda, ka ngritur akuzé
PP.nr.3409/11-11 e datés 17.03.2014 kundér t& akuzuarve R©  Th M A )
P "B ,I° G dhel = B pér shkak t& veprave penale marrja e ryshfetit nga
neni 343 paragrafi 1 € KPK-sg, ushtrimi i ndikimit nga neni 345 paragrafi 1 t& KPK-s¢ dhe
falsifikimi i dokumenteve nga neni 332 paragrafi 3 lidhur me paragrafin 1 t&€ KPK-s&.

Sa i pérket t& akuzuarit P’ B &shté veguar procedura me aktvendimin e késaj
gjykate P.nr.66/2014 t& datés 09.11.2015 ndérsa pér t& akuzuarit tjeré sipas marréveshjes mbi
pranimin e fajésisé gjykata ka marr aktgjykimin P.nr.66/2014t& datés 09.11.2015 me t& cilin ka
pérfunduar ¢éshtja penale ndaj tyre i cili aktgjykim &sht& béré i plotfugishém me daté
21.12.2015.

Prokurori i shtetit n& fjalén e tij pérfundimtare ka géndruar né térési si né aktakuzén e
ngritur kundér t¢ akuzuarit P B- __ pér shkak t& veprave penale marrja e ryshfetit nga neni
343 paragrafi 1 t& KP-s&, ushtrimi i ndikimit nga neni 345 paragrafi 1 t& KP-s&. Megenése gjateé
provave t& administruara, dégjimit t& déshmitargve N M M Th dheT C |
né bazé té transkripteve &shté konstatuar se i akuzuari né periudhén kohore shkurt-prill t& vitit
2011 né cilésiné e personit zyrtarg —instruktor n€ auto shkollén . ” duke ushtruar detyrén ka
tejkaluar kompetencat me gé€llim t& pérfitimit t& dobisé pasurore, kérkon dhe pranon para pér
vete pér t& kryer né kuadér t€ autorizimeve t€ tij njé veprim t& cilin ai nuk do & kryej né até
ményré gé kandidatét g€ jané nénshtruar marrjes s€ patent shoferit, ka maré t& holla né shuma t&
ndryshme gjé q& &shté vértetuar edhe nga transkriptet ¢ bisedave, ku n& asnjé bisedé qé ka
zhvilluar nuk ka prova qé ka kérkuar para sipas tarifés pér kandidatét t€ cilét &shté dashté té
nénshtrohen pér patent shofer né pjesén teorike dhe praktike, por gjithnjé shumat i ka kérkuar
paraprakisht dhe jo né& zyrén ku ka auto shkolla“s ™ seling, por takimet i ka lén& népér lokale

duke bashk&punuar.

Andaj, né veprimet e t& akuzuarit formohen té gjitha elementet e veprés penale marrja e
ryshfetit nga neni 343 paragrafi 1 t& KP-s¢, pasi qé éshté vértetuar gjendja faktike e pérshkruar si
né dispozitivin nén I t& akuzés, po ashtu gjaté periudhés kohore shkurt —prill 2011 si instruktor
n& auto shkollén < ™ kérkon njé pérfitim t& njé pérparésie t& padrejté pér vete né lidhje me
ushtrimin né ndikimin nga ana e kryerésit mbi vendim marrjen e personit zyrtar, ashtu q& nga
kandidatét t& cilét jané nénshtruar marrjen e patent shoferit ka marr t& holla n& shuma té
ndryshme, duke premtuar se dhénien e testcve € kang t& siguruar pasi qéndron né raporte t& mira
me ekzaminier gjé qé &shié vértetuar né t€rési nga transkriptet e bisedave dhe raportet q& ka pasu
me ekzaminier nga Prizreni dhe Prishtina. Késhtu q& né veprimet e & akuzuarit formohen
elementet e veprés penale ushtrimi i ndikimit nga neni 345 paragrafi 1 t€ KP-s€.

Andaj, ka propozuar gé t& akuzuarin ta shpalli fajtor pér kéto dy vepra penale dhe t&
dénojé sipas ligjit. Ndérsa pér veprén penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 332 paragrafi 3
lidhur me paragrafin 1 t& KP-s&, &shtg térhequr nga akuza me g& nga provat e administruara nuk
&shté provuar vepra penale ng fjalé.

Mbrojtési i t& akuzuarit avokati A - JF . ng fjalén e tij pérfundimtare ka deklaruar
se gjaté zhvillimit t& procedurés penale né baz€ té provave t& administruara dhe vler&simit t€ tyre
kundér t& mbrojturit & tij, ndaj mendimin se aktakuza nuk &shté provuar dhe nuk géndron ashtu
si¢ &shté pércaktuar né dispozitivet e aktakuzés. Fillimisht vlen t& theksuar se kétu i akuzuari

P B ° 1& auto shkollén . ” ng Prizren ka ushtruar detyrén e instruktorit, instruktor i cili

3



»++ 7 ouk katté drejté t& nenshkruaj dhe t& vendos pér asgjé, andaj parashtrohet pyetja se si i njéjti a
+ " gshté& person Zyrtaré a jo, dhe sipas qéndrimit t&8 mbrojtjes ai nuk &shté person zyrtaré. Vlen t&
theksohet se 1€ dispozitivin nén I t& aktakuzés ceket se gjatg periudhé&s kohore shkurt prill 2011
né cilésing e personit zyrtarg instruktor né autoshkollén “° ” tejkalon kompetencat, me g&llim
(€ pérfitimit t& kundérligjshém t& dobisé pasurore, kérkon dhe merr para pér vete pér té kryer ng
kuadér t& autorizimeve t& tij nj& veprim zyrtaré té cilin ai nuk duhet ta kryej né ményré q& nga
kandidatét t& cilét jan& nénshtruar marrjes sé patent shoferit, ka marr t€ holla n& shuma t&
ndryshme, duke premtuar kandidatét se dhénien e testeve e kané t& siguruar ashtu qé nga
kandidati V. Vi - KK Dragash ka marr shumén prej 400 euro, kandidati F G nga
fshati Billush& KK Prizren ka marr 350 euro, me daté€ 25.02.2011 nga kandidati N Shr
lidhur me kalimin e njé kandidati dhe marr shumén prej 500 euro, me daté 30.03.2011 nga
kandidati A: lidhur me kalimin e njé kandidati kérkon 650 euro, me daté 07.04.2011 nga
personi i quajtur F lidhur me kalimin e dy kandidatéve kérkon 850 euro.

NE& seancén e mbajtur me daté 15.06.2016 jan& marr né pyetje N~ M cili deklaron
seV .V  nukka qené i kénaqur me auto shkollén “I. . .’ ku ka gené i regjistruar, andaj ka
kaluar edhe &shté regjistruar n& auto shkollén “¢  .” ku ka béré oré shtesé po ashtu edhe F'

G. , P ka marr pasi jan& regjistruar dhe kané& béré oré shtes& pé&r ndryshe kur nuk ka
biseduar me t& akuzuarin pér kalimin e ndonjé kandidati. N& seancén e datés 19.09.2016 jang

# dégjuar déshmitarét G dhe M . Th. dhengadeklarimii G¢  rrjedhé se nuk qéndron ajo
q€ G . ti ket& dhé&né para t& akuzuarit pér kalimin e djalit t& tij M i cili ka bér€ oré shtesé
pér t€ kaluar mé lehté, pérndryshe emri 1 déshmitarit M’ Gc  si kandidaté as q& nuk
pé€rmendet né€ aktakuzés. D&shmitari T~ . C:  né deklaratén e tij t& dhéné me dt.26.10.2016
ka deklaruar se nuk e njeh t€ akuzuarin se djali i tij quhet I dhe kur me t& akuzuarin nuk ka
biseduar aq mé& tepér ti ket& dhéné para pér kalimin e djalit, po ashtu edhe emri i F . nuk
figuron né akuzg. Déshmitari¢M  B.  mohon té keté biseduar me t& akuzuarin pér me kalu
ndonjé kandidat&. Po ashtu as me provat tjera t& administruara posagérisht me dé&gjimin e
bisedave telefonike t€ zhvilluara q& i akuzuari t& ket& biseduar dhe marr t& holla nga dikush pér
kalimin e kandidatéve t& auto shkollés t& pérmendur né dispozitiv t& aktakuzés. Assesi nuk mund
1€ vértetohet se pér t& cilit kandidaté jang kérkuar té holla, ato biseda qart€ bijén ndesh me
deklaratat e déshmitaréve t& dégjuar né seancat e lartcekura.

Sa i pérket veprés penale né pikén II t& aktakuzés, veprés penale falsifikimi i dokumentit,
me asnj€ prové t& administruar nuk #&shté vértetuar se i akuzuari P° - Br . ka kryer cfarédo
veprimi rreth falsifikimit t& dokumentit zyrtarg, gjaté gjithg procedurés as q& fare nuk na &shts
ofruar ndonjé prové e dokumentit t& falsifikuar. Sa i pérket veprés penale ushtrimi i ndikimit, pér
kété vepér penale parashihet dénim burgimi deri né 2 vjet burgim e pasi q& nga koha kur
dyshohet se €shté kryer vepra kang kaluar 5 vite dhe konsiderojmé se konform nenit 90 par.6
lidhur me nenin 91 par.6 e njéjta &shté parashkruar. Me té cekurat mé larté ka propozuar gé i
akuzuari P’ B né& kuptim t& nenit 364 par.] nénpar.1.3 té KPK t& lirohet nga akuza pér
veprat t€ cilat ngarkohet né aktakuzé.

Gjykata gjaté shqyrtimit kryesoré i ka nxjerré t& gjitha provat ¢ nevojshme dhe pas
administrimit t& secilés prové veg e veg dhe té gjitha provave né térési ka vértetuar;

Sa i pérket veprés penale ushtrimi i ndikimit gjykata ka konstatuar se me asnjé& prové nuk
gshté vértetuar se i akuzuari ka kryer veprén penale né fjalé.

Sa i pérket veprés penale falsifikimi i dokumenteve nga neni 332 paragrafi 3 lidhur me
paragrafin 1 t& KPK-s€, gjykata ka marré aktgjykim refuzues pér shkak se prokurori i shtetit ng
fjalén e tij pérfundimtare ka hequr doré nga ndjekja.




.,.""-Sa'ii pérket veprés penale marrje e ryshfetit nga neni 343 par. 1 t& KPK-sé, gjykata ka"

vértetuar kété gjendje faktike.

* 'N& térési u vértetia se i akuzuari me daté shkurt-prill t& vitit 2011 n& Prizren si instruktor
né auto shkollén “  +* duke ushtruar detyrén tejkalon kompetencat me géllim t& perfitimit t€
kundérligishém té dobisé pasurore kérkon dhe merr para pér vete pér té kryer n& kuadér té
autorizimeve t& tij njé veprim zyrtar t& cilén ai nuk duhet t€ kryej né até ményré & nga
kandidatét t& cilét jang nénshtruar marrjes sé patent shoferit ka marr t€ holla ng shuma té
ndryshime duke premtuar kandidatét se dhénien e tesieve e kané t& siguruar ashtu g& nga
kandidati V- V. KK Dragash ka marr shumén prej 400 eurove, nga kandidati ¥~ . G
nga fshati Billushé KK Prizen ka marr 350 euro, me dt.22.02.2011 nga kandidati N* - Sk
ka kérkuar dhe ka marr shumén prej 500 euro, me daté 30.03.2011 nga kandidati A. . lidhur
me kalimin e njé kandidati kérkon 650 euro, me dt.07.04.2011 nga personi i quajtur F . lidhur
me kalimin e dy )kandidatéve kérkon shumén prej 850 euro, giithsejté ka 19 (néntémbédhjete)
telefonata n& periodén kohore shkurt-mars-prill t& vitit 2011 me kiérkesé pér para prej
kandidatéve t& ndryshém t8 cilét jané nénshtruar testit pér patenté shofer n& pjesén teorike dhe
praktike.

Pér vértetimin e gjendjes faktike gjykata ka dégjuar déshmitarétN. M G Th

Mi Th ,T- C dheM B! _ dhe me pajtimin e paléve gjykata ka beré leximin e
shkresave: si leximi i urdhéresés sé Gjykatés Pmdr.nr.11/2011 t& dt.17.05.2011 n& lokacionin
auto shkolla «  leximi n& vértetimin mbi hyrjen n& banesg dhe lokale dhe lokale tjera né
objektin ¢ auto shakollés - me dt.19.05.2011, leximi n& procesverbalin mbi bastisjen e
banesés dhe personave t& dt.19.05.2011, leximi ng 4 (katér) vértetime mbi martjen e pérkohshme
t€ sendeve né auto shkollén t&¢ dt.19.05.2011, leximi i urdhéresés s& Gjykatés
Hep.nr.81/2011 t& dt.11.07.2011 pérkitazi me ekzaminimin e njé shtépize té kompjuterit dhe njé
lap top t& auto shkollés , Irximi n& vértetimin mbi kthimin e gjésendeve me nr. t& raastit
2011-XI-04 t& dt.09.08.2011 me nr. t& gjésendeve prej D1 deri D6 proné e auto shkollés

leximi né vértetimin mbi kthimin e gjésendeve proné e auto shkollés Geni me nr. D1 deri D €

dt.07.07.2011, leximi né& raportin e bastisjes dhe foto albumin né auto shkollén né Prizren
dhe i banesés né& lagjen Ortakoll rr. - | - , shikimi né
fotodokmentacionin e dt.19.05.2011 me nr. t& dosjes s& Forenzikés TKA-026-11, shikim né
fotografit e 2 (dy) librave-ditareve dhe pérmbajtjes s& tyre n€ auto shkollén =, shikimi i ditarit

t& pjesés teorike me mbishkrimin nga 9 fage e do né€ 9 faqe e gjysmé, regjistrimi i kandidatéve
pér shofer dhe léshimi i vErtetimeve me mbishkrime nga 17 faqe e gjysmé, foto libri me gjithsejé
30 fotografi, leximi né déshming e dt.03.06.2011 me nr. t& dosjes s€ hetimit - ., D2,
leximi né listén e Ministrisé s& transportit dhe pos telekomunikacionit njésia pér patent shofert
né Prizren, lista nr.94/T/11 B 18 dt.30.03.2011, lista nr.119/T/11 B e dt.21.04.2011, leximi n&
regjistrin amzé i kandidatéve t& aftésuar nga ndihma e par€ pér patenté shofer organizata
komunale né Prizren nr. i listés _evidenca e vijimit t& kursit t& ndihmés sg paré Kryqi 1
Kugq i Kosovés — OK Prizren dt.15-16.04.2011 dhe leximi i vértetimit t& léshuar nga Ministrisé e
Transportit dhe Post Telekomunikacioni me nr.. dhe vértetimi me nr.6-304. Kontrata
¢ punés pér kohé caktuar e lidhur me datén 01.10.2012 n& mes t€ auto shkollgs “  +* dhe t&
akuzuarit P+ B-  Certifikata e regjistrimit me numér t€ biznesit numér fiskal

" auto shkolla *  ». Vértetimi i 1&shuar nga MTPT nr.. . Vértetimi 1i
MTPT nr.” . Kontrata e punés e lidhur me daté 06.09.2010 n€ mes t€ auto shkollés
“ g punédhénés dhe P B

I akuzuari P B né mbrojtjen ¢ tij gjaté shqyrtimit kryesoré ka deklaruar se nga viti

2005 e dri ng vitin 2010 ka punuar si instruktor i paraktikés né auto shkollén . ndérasa g€ nga
dt.01.10.2010 ka filluar t& punon si instruktor i praktikés dhe i teorisé né auto shkollgn ku
5
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‘prondt i asaj auto shkolle ka'qeng D. <« D, ndérsa P° - Bc ' kd gen& punétor me kontrat,
dhe se i njeti né zyre nuk’ka puniuar por ka punuar vetém né teren, ndérsa prej dt.10.10.2015 e
deri né ditén e sotme punon né auto shkollén C  Sh.p.k dhe i njgjti &shté pronar i k&saj auto
shkolle dhe &shté i licencuar nga Ministria e Transportit. I akuzuari ka deklaruar se kandidati pér
tu regjistruar né auto shkollé duhet t& jet€ shtetas i Republikés s& Kosovés, t& jeté i moshés 18
vjeq, duhet t jet& i shéndosh fizikisht dbe psiqikisht dhe duhet t& pajiset me qertifikatén e
ndibmés s¢ paré. I akuzuari ng vazhdim ka deklarua se kandidati i cili &shté i regjistruar n€ auto
shkollén e cila 8shté né regjionin e Prizrenit, atéheré ai duhet t& parqet testin ng Prizren.

N& pyetjen e prokurorit t€ shtetit se gjaté dégjimit t& CD-s& s& pérgjimeve i akuzuari ng
bisedat telefonike ka pérmendur numrat 5, 2.5, i akuzuari né pérgjigien e késaj pyetje ka
deklaruar se ata numra kané gené tarifat pér kandidatét t& cilét kané regjistruar org teorike dhe
praktike. N& vazhdim i akuzuari ka deklaruar se kandidati pérmes auto shkollés duhet ti plotésoj
kéto dokumente si vértetimin e oréve, kategoring e oréve, fletéparagitjen, certifikatén e mjekut
etj. I akuzuari ka deklaruar se e njeh Ay Ko - i cili ka punuar si ekzaminer por ka
mohuar se &shté takuar ndonjéheré me t& nijetin né gebaptoren Sarajeva, po ashtu i akuzuari ka
deklaruar se i njeh edhe ekzaminerét nga Prishtina 1& cilét jang pérmendur gjaté njé bisede
telefonike n& mes t& akuzuarit me njé person. 1 akuzuari po ashtu ka deklaruar se ¢ njeh edhe
N. .M. dhe se njihet me t& pér nj& koh¥ t& gjaté dhe mohon t& keté bashképunuar me té,
vetém se ai i ka sjellé disa kandidat pér tu regjistruar n¢ auto shkollén dhe pér kéts gjé ai
nuk i ka kérkuar t& keté ndonjé pérfitim pér vete. Ndérsa kandidaten me emrin Mi' - ka
mohuar se ¢ njeh dhe nuk iu &shté kujtuar. '

Dhe né funde i akuzuari ka deklaruar se né aktakuzé &shté i akuzuar si i dyshuar pér
periudhén kohore, shkurt - prill 2011, ndérsa prokurori gjaté téré kohés 1 &shté referuar pér
periudha tjera kohore, dhe konsideron se asnjé prové nuk e mbéshtet dyshimin se ka kryer vepra
penale pér € cilat akuzohet dhe se géndron né térési prang fjalés pérfundimtare t& dh&éné nga
mbrojtési i tijav. Ac Tt

Gjykata duke analizuar mbrojtjen e t& akuzuarit t& nj&jtés pjesérisht ia fali besimin dhe
até sa i pérket veprés penale t& ushtrimit té ndikimit nga neni 345 par.1 t& KPK ndérsa nuk ia fali
besimin sa i pérket veprés penale marrja e ryshfetit nga neni 343 par.1 t& KPK kjo pér faktin se
mbrojtja e té akuzuarit sa i pérket késaj vepre penale &shté dh&né né drejtim té shmangies nga
pérgjegjésia penale, kjo argumentohet edhe me provat e administruara gjaté shqyrtimit gjyqésor
nga té cilat &shté vértetuar se i akuzuari ka qené person zyrtaré né organizatén e biznesit
respektivisht auto shkollén “~ ™ gjithashtu vértetohet edhe nga telefonatat té cilat i akuzuari 1
ka pasur me personat e ndryshém t€ pérmendur edhe né dispozitivin e pérshkrimti nga t& cilét’ka
Kérkuar shumat t& caktuara t& hollave pér martjen e patent shoferit.

Déshmitari N'°' M ka deklaruar se e njohe P- ~ Bu- . rreth 10 apo 12 vite, ndérsa
ai personalisht nuk ka punuar né asnjé auto shkollg private e as né auto shkollén e shtetit.
Déshmitari ka deklaruar se i ka ndihmuar P . B.. " pér ti siguruar kandidaté & cilét kang pasur
nevojé té regjistrohen né auto shkollg dhe t€ aftésohen pér marrjen e patenté shoferit. Gjithashtu
ka deklaruar se e njeh V. .V nga fsh.’ dhe se ai i ka kérkuar ndihmég sepse né auto
shkollén & cilén e kishte regjistruar nuk ishte i kénaqur, ka dashur & bén oré shtesé si né teori po
edhe né praktik dhe pér kété e kishte njoftuar me Pi B pér & regjistruar tek auto shkolla
¢ dhe nuk i kujtohet se sa para i kishte kérkuar Pjr v, pér ta regjistruar si kandidat n€ auto
shkollén e tij.

Gjithashtu ka deklaruar se e njehe edhe F~ . G: inga fsh. ku edhe kété e ka
njoftuvarme P, . B npérfa regjistruar auto shkollén se edhe F° G: - ka kérkuar t& bén
6
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oré shtesé q&1& pérgatitet pér marrjen e patenté shoferit dhe kéto biseda jané zhvilluar mé& shume
né zyrén e auto-shkollés - dhe pér k&té F i ka dhéné parat P, por nuk i kujiohet se
sa ka qené shuma e parave, vetém se i kujtohet se kandidati ka kérkuar oré shtesé. Déshmitari ka
deklaruar se nuk ka pasur asnjé pérfitim pér vete nga kjo, vetém se i ka ndihmuar P B¢
pér ti siguruar kandidaté nga se e kishte shoké P’ dhe se i nj&jti ia ka mundésuar kandidateve
q& pagesén ta b&jné me rata-késte, nése ata nuk kangé pasur mundési me b€ pagesén e auto
shkollés menjgheré. Dhe kandidatet t€ cilét kan€ béré oré shtesé tek auto shkolla © , kan& geng
t& kénaqur dhe e kané& dhéné testin pér patenté shofer.

Duke analizuar déshming e déshmitarit N© .M. gjykata pjesérisht ia fali besimin. N&
t& vértetd gjykata i besoi kété déshmitari vetém né pjesén ku i j&jti deklaron se i ka gjetur
kandidat pér marrjen e patent shoferit t& akuzuarit P’ B¢ , ndérsa nuk ia fali besimin
déshmisé sé tij ku 1 nj&jti ka deklaruar se kéta kandidat kang kérkuar t& b&jng org shtes¢ ng tek i
akuzuari F© 'B  ngase po kéta kandidat kané gen® t& regjistruar né autoshkolla tjera si¢ e
thot edhe vet déshmitari.

Déshmitari G- ~Th , né shqyrtimin gjygésor ka deklaruar se P, Be , .e kapa pér
her& t& paré kur e ka regjistruar djalin e tij né auto shkollén C ., dhe se i ka paguar shumén prej
500 euro dhe kjo shumé ka qené pér ti kryer t& gjitha shérbimet e nevojshme pér kandidatin dhe
po ashtu kétu kané qené té llogaritura edhe orét shtesé & cilat i kishte béré djali i tj M- Th- .
sepse ai vet ka kérkuar qé djali 1 tij t€ b&n& oré shtesé pér vozitje sepse ai punon si vullkanizer
dhe vozit veturén e firmés dhe ka pérgjegjési per kéte.

Déshmitari ka deklarvar se shumé e parave ja ka dh&né dy her€ nga gjysma P B ,
gjysmén e parave ja ka dhéng né fillim kur e ka regjistruar djalin e tij n& auto shkoll& ndérsa
gjysma tjetér nuk i kujtohet se kur ja ka dhéné, dhe se kéto para ja ka dhé&n€& ng& zyre t& auto
shkollés ¢, dhe nuk i kujtohet se sa ka qgené tarifa e oréve shtes€ t& cilat i ka kérkuar ti béng
dajli i tij. Po ashtu déshmitari ka deklarua se dokumentacioni e ka kompletuar Pj.  Br _, por
djali tij i ka kryer t& gjitha kontrollet mjekésore, sepse pa geng djali vet aty ato dokumente nuk
mundet mi marr, Dhe ka deklaruar se me P ka kontaktuar pérmes telefonit, pér ta pyetur se

lcur ka me hy djali i ti né test dhe ¢ ka pyetur se a e ka dhéné testin a po jo djali i tij.

Déshmisés s& déshmitarit G¢  Th:  gjykata ia fali besimin p&rveq né pjesén ku i njéjti
deklaron se vet ka kérkuar q& djali i tij Mi  Th & b&jé oré shtesé e q& gshté n& kundérshtim
me vet déshminé e tij, ku vet d&éshmitari deklaron se i ka paguar shumén prej 500 curove pér
regjistrim né Autoshkollén  ~ ku ka qené instruktor Pi B~  gjé t& cilén e konfirmon edhe
déshmitari M Th.  djali i déshmitarit G . Th i cili ka deklaruar se parat & akuzuarit
P B iakishte dhgné babaiitij Go  Th

Déshmitari M 'Th , gjaté shqyrtimit gjyqésor ka deklaruar se auto shkollén pér
aftésimin e patent& shoferit e ka regjistruar né auto shkollén _, dhe aty ¢ ka njohur P’
B . si instruktor i asaj auto shkolle, dhe se ka qené me babané e tij kur ka shkuar né auto
shkollén pér tu regjistruar si kandidat. Déshmitari ka deklaruar se nuk i kujtohet sa oré ka
bérg shiesé por e diné se ka béré oré ekstra, se babi i tij kishte kérkuar gé aji t& béné oré shtesé
pér tu aftésuar mé miré, Gjithashtu déshmitari ka deklaruar se ai nuk i ka dhén¢ para P:
B¢, por parat ia kishte dhéng babai i tij dhe se nuk e din se sa para ja kishte dhéné pér kété. Po
ashtu déshmitari ka deklaruar se t€ gjitha gertifikata e nevojshme pér paraqitjen e patenté shoferit
i ka mare vet, pasi &shté& kontrolluar nga mjeku. Déshmitari ka deklaruar se ka ushtruar 2 javé me
instruktorin e tij P *Bec 1, icili e ka pérgatitur dhe e ka mésuar se si duhet t€ plotésuar testi
me shkrim, pér dhénien e patente shoferit me shkrim, po ashtu né vazhdim ka deklaruar se né€ até




-

‘ kom"pjuterit LG Alfa tek, njé urdh&r pér shirytézimin e automjetit zyrtarg, libri i punés,

urdhéresat ¢ punés, raporti i testit praktik , diplomé M: B, 59 déftesa, njé sim
kartel AMC, njé CD, nj& gertifikaté, nj& vértetim QPS, njé kopje letérnjoftimit F: Qv ', njé
kontrate giraje, numri i llogaris& BPB, lista ¢ kandidatéve, numri i llogarisé bankare Banka
Ekonomike, vendim ~ -  autorizim i datés 07.01.2006, certifikaté e gjykatés )
fletépagesa, fletore, librez& kursimesh, kartoné té kandidatéve, doréshkrime, llogaria bankare
Raifaisen bank, llogaria bankare NLB, déftesa t& plotésuara, urdhéresa t& punés, ditar i pjesés
teorike, dokumentacion i kandidatéve, dokumentacion i instruktoréve.

Nga urdhéresa e k&saj gjykate Hep.nr.81/2011 t& datés 11.07.2011 vértetohet se kjo
gjykaté ka léshuar urdhéresé pér ekzaminimin e shtépizés s& kompjuterit dhe njé Ilap topi t& auto
shkollgs * ™,

Nga raporti i bastisjes dhe foto albumi i auto shkollés “~ ™ né Prizren dhe i banesés né
lagjen “Ortakoll” rruga " "kati nr.° si dhe foto dokumentacioni i datés
19.05.2011 vértetohet se né& kéto lokacione €shté béré kontrolli bazuar n& urdhgresén e lgshuar
nga gjykata me ¢ rast €shté béré kontrollimi i gjithé dokumentacioneve t& auto shkollés dhe kéto
dokumentacione jané evidentuar me numrat e caktuar, gjithashtu nga foto dokumentacioni shihen
objektet-lokalet t& cilat jan& shfrytézuar nga auto shkolla “ ’ hapésirat e brendshme
respektivisht zyrat dhe klasat ku jan& mbajtur ligjératat e kandidatéve po ashtu shihen edhe
dokumentacionet e fotografuara nga ana e policisé.

Nga vértetimi mbi kthimin e gjésendeve t& pronés s auto shkollés ¢ ” t& datés
07.07.2011 vértetohet se jané kthyer libri i regjistrimit t& kandidateve, ditari i pjesés teorike,
libreza e kandidatit L. S. " dhe dosja e kandidatit R S

Nga vértetimi mbi kt‘himin e gjésendeve i datés 12.07.2011 vértetohet se auto shkollés
“ 7 jang kthyer njé telefon mobil “Samsung” nj& sim kartel& Vala dhe njé sim kartel& Ipko.

Nga vértetimi mbi kthimin e gjésendeve i datés 09.08.2011 vértetohet se auto shkollgs
“ * 1 jan& kthyer njé leje e punés, njé gertifikaté e regjsitrimit, certifikata e numrit fiskal,
numri 1 biznesit, 18 —ligenca dhe dokumente shtesg t& personelit t& auto shkolles dhe 14
urdhéresa t& punés dhe blloge té déftesave.

Gjykata ka béré dégjimin e bisedave telefonike t& cilat kang& gené t& regjistruara né CD-né
e pérgjimeve, e cila ka qené prové né aktakuzé.

Biseda e zhvilluar me dt.10.03.2011 ora 18:39:36 sek. me nr. kontaktues ‘me
nr. ' Y" ' njofton P pér njé kandidate se ka ardhé& dhe po pyet a i kryné pér
qaté gmim te dyjat teorin dhe praktlken P i thot& jo ska shac& pér me i kry, pér ty te dyjat
teorin dhe praktiké&n 322 euro, 250 euro ja 50 euro praktika dhe paragitja 11 euro pér dy provimet
dhe pa fitim vet€ém pér ata (ekzaminerét).

Biseda e zhvilluar me dt.10.03.2011 ora 16:16:13 sek. me nr. kontaktues me
nr. . Pjetri i pérgjigjet personit se nuk dégjohet, personi me nr. e lartcekur e pyet,
kamé njé kandidat pér test teorik sa mundesh me kry pér mua, P° .’ pérgjigjet me 250 euro.

Biseda e zhvilluar me dt.16.03.2011 ora 14:09:26 sek. me nr. kontaktues: me
nr. Personi me nr. e lartcekur e pyet P°  ° . se a mundet me kry njé kandidate né
vozitje, P thot& po, po duhet gjanat, personi kérkon me dité se sa duhet me kry, P° i thoté

ajt se vij aty edhe t& tregoj.

N



-

. . Biseda e zhvilluarme dt.21.03.2011 ora 08:07:24 sek. me nr. kontaktues * me
ar. 044-286-023. Personi me nr. té& lartcekur i thoté P, miréméngjes, P . i thot miré &shté
puna, personi e pyet se kush po vjen, anakonda a..., P i thot po por mes ban za aty s...,
personi 1 thot a atij ja dhe dyrek a, pjetri i thot qke ti u kry ajo pung, personi i thot epo mos tja baj
gajle te- zhdukem prej kétu mos te i ksajde fort, P° i thot hajt mos ja baj gajle mos fol me
kénd.

Biseda e zhvilluar me dt.21.03.2011 ora 10:07:59 sek. me nr. kontaktues . me
nr. Personi i thoté P ,H né ora 11:00 ¢ paska a mundesh me ja q uni
selam, P i thot se Po.

Biseda e zhvilluar me dt.23.03.2011 ora 14:09:57 sek. me nr. kontaktues - me
1. . P i thot personit me nr. t& lartcekur, a ke dal a jo, personi i thot& P
E ka dal po tash po tash rezultatin pe presim, P, e pyet se a i ka plotésua ai krejt,

personi i thot se ai po thot po, ha fol, P e pyet a ané nregull, E. . fol né telefon dhe i thot
hebaci P’ P epyetseaikaplotesue ai ate, E.. i thot urdhéro, P° .epyetseatika
plotésu letrat, E i thot po po i ka plotésue, P i thot hajt okej qao, E i thot tash ta
kqyrim kur t& delin rezultatet, P i thot ajt rri qaty kur del rezultati prit. Tung.

Biseda e zhvilluar me dt.24.03.2011 ora 09:26:30 sek. me nr. kontaktues .me
nr. Personi i thoté P mirdita i nderum N, jam, dhe vazhdon tu i théné €j
P kqyre bre nj& vozitje sot e kamé a mundesh me kry a jo ti jap 50 euro hajde po takohemi

edhe ti jap qato 50 euro ok kur t& afrohem ta baj njé telefon, P i thot miré ng rregull.

Biseda e zhvilluar me dt.24.03.2011 ora 11:53:19 sek. me nr. kontaktues
me nr. . . Personi me nr. té lart cekur i thoté P, , po a t& duhen lekét a dhe se t&
vyné, P . thot nja 600 (gjashtéqind) mé duhen, personi i thot 600 (gjashtéqind) sdi a mundem
po pe thiri gazdén dhe M:._;:-*" nsae mujn i tubojn, P° i thot kqyre se kam dhe & tjer dhe
skam mundési me i mbulu. Ok tung.

Biseda e zhvilluar me dt.24.03.2011 ora 18:05:58 sek. me nr. kontaktues - © “me
nr. . Personi me mr. t& lartcekur i pérgjigjet duke i théng urdhéro P *, P 1 thot
se e kreva ata ung, personi i thoté P° . mir e paske hjek qafesh a tu lajmrun ata 3.5 pér t€ dy
apo edhe pér vozitje, P* i thot 3 (tre) mi kadhané ai tjeti ¢ ka me tre apo me gjasht€ se ka si i
Suharekés me duket ok tung.

Biseda e zhvilluar me dt.29.03.2011 ora 21:30:40 sek. me nr. kontaktues | ‘me
nr. . N~ bisedon me telefon me P’ dhe bisedojn lidhur me njé kandidate.
N " bisedon me telefon me P’ dhe bisedojn lidhur me njg kandidate, N i thot P
se a mundet me ja kry deri me t& 14.04.2011 vetém testin, I i kérkon 500 euro pér me ja kry
deri me 14.04.2011,P" ° thot€ N, qé me ja kry t€ gjitha teori e praktik i kérkon 650 euro
dhe ja kryn né Prishtin & gjitha.

Biseda e zhvilluar me dt.30.03.2011 ora 09:32:05 sek. me nr. kontaktues * - me
nr. _ A " bisedonmeP B .lidhur me njé kandidat, A: . jajep numrin e
telefonit t& njé kandidati - . P dhe i thot8 q¢ 1& takohet me kandidatin te Abi,
A “ithot€ P se ka biseduar me kandidati n qé ai t& paguaj 650 euro pér marrjen e patent

shoferit por prap do mirren vesh me kandidatin.
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Biseda e zhvilluar me dt.30.03.2011 ora 09:33:55 sek. me nr. kontaktues ‘me
nr. . P e thir kandidatin ge ¢ mer nr. e telefonit nga A dhe P - me ané té
telefonit len takim me kandidatin NN q& té takohen te Abi.

Biseda e zhvilluar me dt.30.03.2011 ora 12:35:02 sek. me nr. kontaktues -
me 1r. . Personi e kontakton n& telefon P’ B.  dhe i thot se &shté duke ardhur
pér Prizren, po ni A My =& ora 13:00 a mundesh mem ba najsen, P E-  pérsérit
emrin A~ M dhe i thot u krye. : '

Biseda e zhvilluar me dt.31.03.2011 ora 16:11:05 sek. me nr. kontaktues . " me
nr. ) TN i thoté P hej edhe pér até qé t& thash e din até nat, ai éshte duke
menduar se gka me ba, ai g& ja dham dy varianta a po kuptona jo, P i pérgjigjet se po, N
i tregon se dy varjantat t& cilat ja dham pér ktu edhe atje larg, thot sa i ka treguar at€ dit dhe i
japish 300 copa pérpara edhe tjerat a gshté geshtu a jo, pjetri i thot mir mir.

Biseda e zhvilluar me dt.05.04.2011 ora 10:13:20 sek. me nr. kontaktues ( ‘me
nr. -- __Personi me nr. t& lartcekure telefonon P’ dhe i thot se a mundesh me ba ti
dishka kési pashoshe t& shqipérish dhe letérnjoftimin e kam pér njé jaran, P° gjatd késaj
bisede t& pérgjuar nuk &shté ndégjuar se gka ka folur veté se biseda ka vazhduar e personit i cili {
thot se ky paska gjete ndjenin ja paska lyp 2800 euro tha se kam njé& shok e qata thash t& pyes ty,
dhe ndégjohet duke i thén qajo gajo qaty &shté puna, u kry nuk &shté problem.

Biseda e zhvilluar me dt.14.04.2011 ora 13:50:42 sek. me nr. kontaktues * “me

nr. P~ kontakton né telefon me F e pyet se si kalon , F' ; thot se jam
né vozitje gitu, ndéras p, 1 thot se &sht& me V dhe se V. i ka théné qé paragitjen ta
béné F . F. i thot po 11 njémbédhjetshen, P* . i thot po kurse 50 ky, F. thot se
50 e ka dhe tash takohemi.

Biseda e zhvilluar me dt.17.04.2011 ora 11:50:45 sek. me nr. kontaktues - me
nr. « Personi NN e pyet P se sa &shté B, P’ thot& 5, ndérsa personi NN

F i thot se pér mu a del naj sen, P. i thots se te 5 del nj& 50 she, dhe personi i thot P
se ti duet me ja kry krej ta dish, P* .1 thot se gjitha i ky un po krygin e kuq jo.

Biseda e zhvilluar me dt.17.04.2011 ora 22:06:02 sek. me nr. kontaktues . me
nr. F e théret P né telefon dhe i thot, uné fola me prind dhe po térehekt
motra se shtrejt pér motrén 450, edhe p&r mua po thonj se &shté pakés shtrejt, e tash nése
mundesh digka ma lir&, une po i hikésaj pune, e dij se ke shum shpenzime ti e di se ke shum pun
me ngajt, edhe pom vjen keq qe herén e kalme nuk kemi krye mpun, nése mundesh digka mé& lir,
e geto 100 euro qge i ka ka me ti dhan ty, psh nése i thom na, A " dhe do me than qerat ma
tepér se 100 ershit me na ybrit pak me tepér, me ul gmimin edhe me hy une kismet prej té hanés,
P, i thot une ta kam pas dhané gmimin ti e din, e ke pas 850 e ke pas pérpara, bane testin e
paragitjes dhe une nuk i du 20 euro edhe kurgja, F. thot 550 a, Pjetri 550 dhe t& jesin e
qetash herén e dytiki 11 euro, F' .1 thot 550 plus 11, ok u ka dhe kur & vendosin prindét une
me t& lajmru, P°  thot ok mé lajmron tani, ose kthemi paret e mija se qka kam shpenzua dhe
shko ku t& dush ti ska problem, F* . i thot se une jam ka kyri ma lir me gjet, ndérsa P° ithot
se ti nuk mundesh me gjet ma lir se si e kam ba uné.

Biseda e zhvilluar me dt.17.04.2011 ora 22:21:36 sek. me nr. kontaktues

me nr. . F baba i F. bisedon me P* . dhe i thoté se qka ka biseduar
F " me ty, a mundesh pak ma lir me ba, P. i thot jo nuk ka mundési ma lir, babaiF
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kérkor} Qmimin‘ e fundit ma lirnga 2., P . i thot se qmimi i fundit gshté 550 dhe 11 euro
pér me paraqit provimin, uné me geté formé i kry e me forma tjera nuk mundem.

Biseda e zhvilluar me dt.18.04.2011 ora 11:49:26 sek. me nr. kontaktues me
1r. - . P "epyet kandidatin se a &shté miré puna, ndérsa kandidati i tregon F,
se ka géndruar i fundi n€ sall dhe &shté ofruar dhe i ka ndihmuar (fjala &shté& pér ekzaminerin).

Biseda e zhvilluar me dt.18.04.2011 ora 17:04:57 sek. me nr. kontaktues - me
nr. .P.  bisedon me personin NN dhe i thot se dy me i regjistruar dy tek ti dhr r
pyet se a mundet me ja rregulluar kryqin e kuq, personi NN i thot se mundet dhe e pyet se a i kan
edhe gertikfikata ¢ mjekut, nése nuk i kané le ti nxerin me dat ma té hershme, une ja kryje krygin

e kug dhe i get t& Ejten né provim.

Biseda e zhvilluar me dt.20.04.2011 ora 12:16:24 sck. me nr. kontaktues ¢ _me
nr. .M bisedon né telefon me P, ~ dhe P ithot M fut brenda,
plotéso emrin dhe mbiemrin, mandej prit aty dhe vin t& tjerét.

Biseda e zhvilluar me dt.20.04.2011 ora 17:21:03 sek. me nr. kontaktues me
nr. * N& katé bised personi NN e pyet P, - se si mundet me arrit njé kompromis
me marr lejen sepse nanen € ka t& sémur dhe nuk po mundet me msu, P, thot se duhet me

paguar pér keté, dhe nése ai nuk fiton pér két€ puné duhet 250 euro nése ka dikénd ge € dégjon
behet edhe pér 200 euro po me gen s& bashku brenda pa 250 euro nuk ban, pér kaq me llogari me
kry két& puné pa pasur fitmi, dhe B.  vazhdon dhe i thot se ti mundesh ta pyesésh ka t& duash
se nuk ka shanc me Kry dikush ma lir.

Biseda e zhvilluar me dt.21.04.2011 ora 08:32:51 sek. me nr. kontaktues me
nr. _N& kéts bised telefonike B 1 tregon personit NN se jan& Sh ,M. “dhe
N (fjala &sht€ pér rkzaminerét nga Prishtina), dhe F' _epyetseake dikend, personi NN

thot se e kam njé& q& pat met qateher, nérsa e pyet P se né sa ora e ke, personi NN i thot qé e
ka né ora 10:00 dhe I 1 tregon se ata qetash po vin, jan nis prej knej se uné jam né Prishtin.

Biseda e zhvilluar me dt.21.04.2011 ora 12:50:05 sek. me nr. kontaktues t me
nr. . P°  bisedon me kandidatin M, dhe e pyet se a je n€ rregull, M. ithot jo
vegm dy pyetie mi kallxoj tjerat nuk muj me t€ nimu, ma mur testin edhe dul edhe ati tjetrit
késhtu ja bani, P. ¢ pyet se cili ke, M i thot se njofta po ke njé i vietér me flok t& bardha,

F' .ithotné rregull hajt se i ndreq vet al.

Biseda e zhvilluar me dt.21.04.2011 ora 14:30:55 sek. me nr. kontaktues ’
me nr. P . bisedon me kandidatin M:  dhe kandidati i thot e mora gshté né
rregull dhe e morém t¢ dy, B 1 thot ri qaty se pér dy minuta jam aty, dhe akndidati i thot hajt
se jemi getu duke t& prit t& dyt.

Biseda e zhvilluar me dt.21.04.2011 ora 14:33:19 sek. me pr. kontaktues me
nr. .. P? bisedon né telefon me personin e quajtur B. . dhe i thot a je duke
ardhur méma kryq at puné, E .epyetP’ .scae keyen L. "a, B thot po ¢ ka kry
me sukses dhe hajde ma shpejt se ata jané duke mé prit te dera.

Biseda e zhvilinar me dt.10.03.2011 ora 15:37:06 sek. me nr. kontaktues me
Ir. - .G kK - i auto ‘shkollgs . kérkon me u taku me P~ .. dhe lajné

takim te shtrufat né gebaptoren “Sarajeva’.
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"= Nga bisedat telefonike t& t& akuzuarit P B | gjykata ka vértetuar se i nj&jti ka pasur
komunikime té vazhdueshme me persona té& ndryshém né mesin e tyre edhe me kandidatét V.~
Veliu KX Dragash nga i cili ka marr shumén prej 400 eurove, nga kandidati ¥ . G. . nga
fshati Billushé KK Prizen ka marr 350 euro, me dt.22.02.2011 nga kandidati N. ~ Sh, "ka
kérkuar dhe ka marr shumén prej 500 euro, me daté€ 30.03.2011 nga kandidati Ay i lidhur me
kalimin e njé kandidati kérkon 650 euro, me dt.07.04.2011 nga personi i quajtur ¥ lidhur me
kalimin e dy )kandidatéve kérkon shumén prej 850 euro.

Sa i pérket veprés penale t& ushtrimit t& ndikimit nga neni 345 t& KPK-s€, gjykata
konstatoi se me asnjé prové nuk &shté vértetuar se i akuzuari ka kryer kété vepér penale. né té
vérteté me kété vepér penale inkriminohet intervenimi te personi zyrtar kompetent pér interes t&
personit té treté.

Te kjo vepér penale béhet fjalé pér ndérmjetésim-pér ndikim te personi zyrtar apo personi
pérgjegjés lidhur me punén nga fushéveprim 1 tij zyrtar e pér llogari t& personit t& treté, i cili
&éshté i interesuar q& njé veprim i tillé té kryhet apo t& mos kryhet ose &shté i interesuar t& kryhet
njé puné e paligishme apo t& mos kryhet njé veprim q& &shté& dashur t& kryhet. Veté ndikimi mbi
personin zyrtar géndron né shfrytézimin e kryerésit té pozités zyrtare a shoqérore apo ndikimi
mbi njé& autorit t& till& t& bazuar n& pozitén e kryerésit né detyré ose n& shoqéri, né parti politike
etj. Gjykata konsideroi se ndikimi duhet t€ jeté 1 duksh&ém pérkatésisht i kundérligjshém, ngase
¢do ndikim, nuk &sht& veprim i inkriminues respektivisht duhet t&€ konsiderohet se &shté premtuar
se do t& kryhet nj& ndikim konkret pér kryerjen e veprimeve konkrete nga njé person zyrtar
konkret ngase me kété vepér penale inkriminohet intervenimi te personi zyrtar kompetent, e q&
né rastin konkret nuk &sht€ arritur t€ vértetohet se i akuzuari ka ndérmarré kéto veprime
inkriminuese qé i vihen n& bz;\rré me akuzg.

Sa 1 pérket veprés penale t&€ marrjes sé& ryshfetit gjykata ka vértetuar se i akuzuari &shté
person zyrtar dhe até né& pajtim me dispozitat e nenit 107 par. 1 nénpar. 1.2 t& KPK-sé€ ku sipas
késaj dispozite mes tjerash person zyrtar konsiderohet personi i autorizuar né njé organizaté
biznesi, ¢ q& né rastin konkret i akuzuari P B  ka gené person zyrtar respektivisht
instruktor né Autoshkollén “ =~ né Prizren, e cila autoshkollé ka gené e licencuar dhe ka
vepruar si organizaté biznesi sipas leicencé€s me Nr. biznesi regjistruar nga data
18.08.2010.

NE rastin konkret nuk &shi& kontestuese dhe n& térési 8sht& vértetuar se i akuzuari P,
B ' si instruktor né Autoshkollén “ n& Prizren nga kandidaté t& ndrysh&m t& cilét i jang
nénshtruar procedurés s& marrjes sé patent shoferit ka marré shuma t& caktuara t& hollave, fakte
kéto t& cilat jan& vértetuar nga telefonatat t& cilat i nj&jti i ka pasur me persona té& ndryshém ng
lidhje me marrjen e patentshoferit si dhe nga veté déshmité e déshmitaréve t& dégjuar gjaté
shqyrtimit kryesoré.

Sipas bindjes s& gjykatés né veprimet e t& akuzuarit, e n& ményré mé afér t& pérshkruar né
shqiptimin e kétij aktgjykimi formohen té gjitha elementet qenésore t€ veprés penale t& margje e
ryshfetit nga neni 343 par. 1 t&€ KPK_sé&, pér kéte edhe ka vendosur g€ t& akuzuarin ta shpall
fajtor pér kété vepra penale, pasi qé né térési ka gjetur se i akuzuari €shté juridiko penalisht
pérgjegiés dhe se nuk egziston asénjé rrethan e cila do t€ pérjashtonte pérgjegjésin e tij penalo
juridike.

Andaj, duke marré parasysh t& lartcekurat gjykata kétu t& akuzuarin P "-B e shpalli
fajtor pér veprén marrje e ryshfetit nga neni 343 par. 1 t& KPK s¢ dhe t& njé&jtit 1 shqiptojé
dénimin, mé afér t& pérshkruar si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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Me rastin e marrjes sé vendimit mbi dénimin konform nenit 64 t& KP, pérkitazi me Ilojin
dhe lartésing ¢ dénimit, gjykata vlerésol t€ gjitha rrethanat t¢ cilat ndikojné né t€ njgjtin duke
marré parasysh qéllimin e dénimit, t& gjitha rrethanat & cilat ndikojné né zbutjen apo rritjen e
dénimit, shkallén e pérgjegjésisé. Gjykata si rrethana lehtésuese ka vlerésuar rrethanat personale
t& akuzuarit se i akuzuari &shté person familjar. Andaj, éshté vlerésim i gjykatés g€ dénimi i
shgiptuar do t& arrijé q&llimin e vet konform nenit 41 t& KPK, se dénimi i shqiptuar &shté n&
harmoni me intensitetin & démtimit t& vlerés s¢ mbrojtur, si dhe me shkallén e pérgjegjésisé
penale t& akuzuarit dhe se do t& mundésoj njé balancé t& drejté n& mes t& kérkesave q¢ t&
akuzuarit ti mundésohet risocializimi dhe kérkesés s& shoqétisé g€ ai dénim me peshén e tij té
ket& karakter t& pérgjithshém parandalues nga kryerja e veprave penale. Gjykata vieréson se
dénimi 1 shqiptuar pér kah lloji dhe lartésia &shté né harmoni me rrethanat e rastit, e nevojshme
dhe t& mjaftueshme pér tu arritur qéllimi i dénimit konform dispozités s& lartcekur dhe se ky
dénim sipas gjykatés &shté n& harmoni dhe n& baraspeshé me peshén e veprés s& kryer penale dhe
se kur {& merret parasysh shkalla ¢ démtimit & vlerés sé mbrojtur, ményra dhe rrethanat e
kryerjes sé veprave penale, dénimi i kétille paraqiten si t& domosdoshme me qéllim t& arritjes s&
qéllimit & dénimit, me to shprehet gjykimi i shoqérisé pér shkak t& veprés sé kryer penale dhe
forcohet obligimi i respektimit t€ ligjit.

Vendimi mbi shpenzimet e procedurés u murr né mbéshtetje t& nenit 454 par.1 dhe nenit
451 par.1 t& KPP-s€.

Me sa u tha mg larté u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
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GJYKATA THEMELORE NE PRIZREN
- Departamenti i Krimeve t& Rénda-
P.nr.206/2015 me datg 07.12.2016 j

Ny

Procesmbajtésja, Kryetariitn,lpti\ gjykues,
Birsen Kame Skender O¢
(A
/

ik
UDHEZIMI JURIDIK: Kundér kétij aktgjykimi pala e pakénaqur ka t& drejté ankese né afat prej
15 ditésh pas marrjes sé aktgjykimit, né Gjykatén e Apelit né Prishtiné népél'rmj et késaj Gjykate.
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